

食品表示基準 Q&A（新旧対照表）案

改正後				現行（最終改正 令和 7 年 3 月 28 日付け消食表第 290 号）			
食品表示基準 Q & A（平成 27 年 3 月 30 日消食表第 140 号）				食品表示基準 Q & A（平成 27 年 3 月 30 日消食表第 140 号）			
目次（略）				目次（略）			
はじめに～別添 生食用牛肉に関する事項（略）				はじめに～別添 生食用牛肉に関する事項（略）			
別添 魚介類の名称のガイドライン				別添 魚介類の名称のガイドライン			
（生鮮食品）～（加工食品）（略）				（生鮮食品）～（加工食品）（略）			
（別表 1）				（別表 1）			
国産の生鮮魚介類の名称例				国産の生鮮魚介類の名称例			
種・亜種の標準 和名	左欄に代わる 一般的名称例	学名 (種名)	備考	種・亜種の標準 和名	左欄に代わる 一般的名称例	学名 (種名)	備考
【魚類】				【魚類】			
(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)

【貝類】				【貝類】			
サザエ	—	<i>Turbo sazae</i>		トコブシ	—	<i>Haliotis diversicolor aquatilis</i>	* ミミ
クロアワビ	アワビ (*)	<i>Haliotis discus discus</i>	* ミミ	メガイアワビ	アワビ (*)	<i>Haliotis gigantea</i>	ガイ科
エゾアワビ	アワビ (*)	<i>Haliotis discus hannai</i>	ガイ科	クロアワビ	アワビ (*)	<i>Haliotis discus discus</i>	の大型
トコブシ	—	<i>Haliotis diversicolor aquatilis</i>	の大型	エゾアワビ	アワビ (*)	<i>Haliotis discus hannai</i>	巻貝の
メガイアワビ	アワビ (*)	<i>Haliotis gigantea</i>	巻貝の	マダカアワビ	アワビ (*)	<i>Haliotis madaka</i>	総称
マダカアワビ	アワビ (*)	<i>Haliotis madaka</i>	総称	サザエ	—	<i>Turbo cornutus</i>	
エゾバイ属	ツブ、バイ (*)	<i>Buccinum</i>	* エゾ	アカニシ	—	<i>Rapana venosa</i>	
シライトマキバ	ツブ、バイ (*)	<i>Buccinum isaotakii</i>	バイ属	エゾボラ、	ツブ、バイ	<i>Neptunea</i> 属 (エゾボラ属)	
イ			及びエ	チジミエゾボ			
エゾバイ	ツブ、バイ (*)	<i>Buccinum middendorffi</i>	ゾボラ	ラ、			
ツバイ	ツブ、バイ (*)	<i>Buccinum tsubai</i>	属の一	チョウセンボラ			
エゾボラ属	ツブ、バイ (*)	<i>Neptunea</i>	般的名	等			
チヂミエゾボラ	ツブ、バイ (*)	<i>Neptunea constricta</i>	称	エゾバイ、	ツブ、バイ	<i>Buccinum</i> 属 (エゾバイ属)	
チョウセンボラ	ツブ、バイ (*)	<i>Neptunea cumingii</i>		ツバイ、			
エゾボラ	ツブ、バイ (*)	<i>Neptunea polycostata</i>		シライトマキバ			
イ等				イ等			
バイ	—	<i>Babylonia japonica</i>		アカガイ	—	<i>Scapharca broughtonii</i>	
アカニシ	—	<i>Rapana venosa</i>		サルボウガイ	—	<i>Scapharca kagoshimensis</i>	
アカガイ	—	<i>Anadara broughtonii</i>		ムラサキイガイ	ムールガイ	<i>Mytilus galloprovincialis</i>	
サルボウ	—	<i>Anadara kagoshimensis</i>		イガイ	—	<i>Mytilus coruscus</i>	
イガイ	ムールガイ	<i>Mytilus coruscus</i>		タイラギ	タイラガイ	<i>Atrina pectinata</i>	
ムラサキイガイ	ムールガイ	<i>Mytilus galloprovincialis</i>		イタヤガイ	—	<i>Pecten albicans albicans</i>	
スミノエガキ	カキ	<i>Crassostrea ariakensis</i>					

マガキ	カキ	<i>Crassostrea gigas</i>	
イワガキ	カキ	<i>Crassostrea nippona</i>	
タイラギ	タイラガイ	<i>Atrina japonica</i>	
ホタテガイ	—	<i>Mizuhopecten yessoensis</i>	
イタヤガイ	—	<i>Pecten albicans</i>	
ナミガイ	シロミル	<i>Panopea japonica</i>	
ヤマトシジミ	シジミ (*)	<i>Corbicula japonica</i>	*シジミ属の総称
トリガイ	—	<i>Fulvia mutica</i>	
チョウセンハマグリ	ハマグリ (*)	<i>Meretrix lamarckii</i>	*ハマグリ属の総称
ハマグリ	ハマグリ (*)	<i>Meretrix lusoria</i>	
アサリ	—	<i>Ruditapes philippinarum</i>	
バカガイ	アオヤギ	<i>Mactra chinensis</i>	
ウバガイ	ホッキガイ	<i>Pseudocardium sachalinense</i>	
ミルクイ	ミルガイ	<i>Tresus keenae</i>	

【頭足類】

(略)	(略)	(略)	(略)
-----	-----	-----	-----

【甲殻類】

(略)	(略)	(略)	(略)
-----	-----	-----	-----

ホタテガイ	—	<i>Patinopecten yessoensis</i>	
マガキ	—	<i>Crassostrea gigas</i>	
イワガキ	—	<i>Crassostrea nippona</i>	
スミノエガキ	—	<i>Crassostrea ariakensis</i>	
バカガイ	アオヤギ	<i>Mactra chinensis</i>	
ウバガイ	ホッキガイ	<i>Pseudocardium sachalinense</i>	
ミルクイ	ミルガイ	<i>Tresus keenae</i>	
ヤマトシジミ	シジミ	<i>Corbicula japonica</i>	
アサリ	—	<i>Ruditapes philippinarum</i>	
ハマグリ	ハマグリ (*)	<i>Meretrix lusoria</i>	*ハマグリ属の総称
ミスハマグリ	ハマグリ (*)	<i>Meretrix lyrata</i>	
チョウセンハマグリ	ハマグリ (*)	<i>Meretrix lamarckii</i>	
ナミガイ	シロミル	<i>Panopea japonica</i>	

【頭足類】

(略)	(略)	(略)	(略)
-----	-----	-----	-----

【甲殻類】

(略)	(略)	(略)	(略)
-----	-----	-----	-----

【その他】

(略)	(略)	(略)	(略)
-----	-----	-----	-----

注)

- 及び2. (略)
- 標準和名は「日本産魚類検索(第3版)」(中坊徹次編)、「輸入される外国産魚類の標準和名について(第9版)」(おさかな普及センター資料館年報、(31): 4-16(2012))、「日本近海貝類図鑑(第2版)」(奥谷喬司編)、「世界海産貝類大図鑑」(波部忠重・奥谷喬司監修・訳)、「原色日本大型甲殻類図鑑」(三宅貞祥)、「日本産エビ類の分類と生態」(林健一)等による。
- 及び5. (略)

(別表2)

海外漁場魚介類及び外来種の名称例

学名 (種名)	種・亜種の 標準和名	左欄に代わる 一般的名称例	使用できない 名称例	備考
------------	---------------	------------------	---------------	----

【魚類】

(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
-----	-----	-----	-----	-----

【貝類】

<i>Stomatella</i>	ヒメアワビ属	ヒメアワビ	アワビ	
<i>Haliotis</i>	ミミガイ属	アワビ	—	*ミミ

【その他】

(略)	(略)	(略)	(略)
-----	-----	-----	-----

注)

- 及び2. (略)
- 標準和名は「日本産魚類検索(第3版)」(中坊徹次編)、「輸入される外国産魚類の標準和名について(第9版)」(おさかな普及センター資料館年報、(31): 4-16(2012))、「日本近海貝類図鑑」(奥谷喬司編)、「世界海産貝類大図鑑」(波部忠重・奥谷喬司監修・訳)、「原色日本大型甲殻類図鑑」(三宅貞祥)、「日本産エビ類の分類と生態」(林健一)等による。
- 及び5. (略)

(別表2)

海外漁場魚介類及び外来種の名称例

学名 (種名)	種・亜種の 標準和名	左欄に代わる 一般的名称例	使用できない 名称例	備考
------------	---------------	------------------	---------------	----

【魚類】

(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
-----	-----	-----	-----	-----

【貝類】

<i>Notohaliotis ruber</i>	アカアワビ	—	—	
<i>Haliotis</i> 属	アカネアワビ、	アワビ	—	

		(*)		ガイ科 の大型 巻貝の 総称	(ミミガイ属)、 <i>Stomatella</i> 属 (ヒメアワビ属)	ヒメアワビ等			
<i>Haliotis laevigata</i>	ウスヒラアワ ビ	アワビ (*)	—		<i>Concholepas concholepas</i>	アワビモドキ	ロコガイ (*)	チリアワビ	*原産 国チリ での名 称
<i>Haliotis ruber</i>	アカアワビ	アワビ (*)	—		<i>Neptunea arthritica cumingii</i>	チョウセンボラ	ツブ、パイ	サザエ	
<i>Haliotis rufescens</i>	アカネアワビ	アワビ (*)	—		<i>Rapana venosa</i>	アカニシ	—	サザエ	
<i>Neptunea cumingii</i>	チョウセンボ ラ	ツブ、パイ (*)	サザエ	*エゾ ボラ属 の一般 的名称	<i>Perna canaliculus</i>	モエギイガイ	パーナガイ	—	
<i>Babylonia</i>	パイ属	パイ (*)	—	*パイ 属の一 般的名 称	<i>Argopecten irradians</i>	—	アメリカイ タヤガイ、 ベイ・スキ ヤロップ (*)	ホタテガイ	*英名
<i>Babylonia spirata</i>	ベンガルパイ	パイ (*)	—		<i>Argopecten purpuratus</i>	—	ムラサキイ タヤガイ、 パープリッ シュ・スキ ヤロップ (*)	ホタテガイ	*英名
<i>Babylonia zeylandica</i>	セイロンパイ	パイ (*)	—		<i>Concholepas concholepas</i>	アワビモドキ	ロコガイ (*)	アワビ、 チリアワビ	*原産 国チリ での名 称
<i>Concholepas concholepas</i>	アワビモドキ	ロコガイ (*)	アワビ、 チリアワビ		<i>Rapana venosa</i>	アカニシ	—	サザエ	
<i>Rapana venosa</i>	アカニシ	—	サザエ		<i>Anadara kagoshimensis</i>	サルボウ	—	アカガイ	
<i>Anadara kagoshimensis</i>	サルボウ	—	アカガイ		<i>Perna canaliculus</i>	モエギイガイ	パーナガイ	—	
<i>Perna canaliculus</i>	モエギイガイ	パーナガイ	—						

<i>Mytilus chilensis</i>	—	チリイガイ、 ムールガイ	—		<i>Placopecten magellanicus</i>	—	マゼランツキヒガイ、 ディープ・シー・スキヤロップ (*)	ホタテガイ	*英名
<i>Mytilus edulis</i>	ヨーロッパイガイ	ムールガイ	—		<i>Spisula solidissima</i>	—	アメリカウバガイ、アトランティック・サーフクラム (*)、 カナダホッキガイ	ホタテガイ	*英名
<i>Argopecten irradians</i>	—	アメリカイタヤガイ、 ベイ・スキヤロップ (*)	ホタテガイ	*英名	<i>Spisula polynyma</i>	ナガウバガイ	カナダホッキガイ	ウバガイ、 ホッキガイ	
<i>Argopecten purpuratus</i>	—	ムラサキイタヤガイ、 パープリッシュ・スキヤロップ (*)	ホタテガイ	*英名	<i>Corbicula</i> 属(シジミ属)		シジミ (*)	—	*シジミ属の 総称
<i>Placopecten magellanicus</i>	マゼランツキヒガイ	ディープ・シー・スキヤロップ (*)	ホタテガイ	*英名	<i>Corbicula fulminea</i>	台湾シジミ			
<i>Spisula polynyma</i>	ナガウバガイ	カナダホッキガイ	ウバガイ、 ホッキガイ		<i>Ruditapes variegatus</i>	ヒメアサリ	アサリ	—	

<i>Spisula solidissima</i>	アメリカウバ ガイ	アトランテ イック・サ ーフクラム (*)、 カナダホッ キガイ	ホッキガイ	*英名	<i>Metetrix</i> 属(ハマ グリ属)		ハマグリ (*)	—	*ハマ グリ属 の総称
<i>Cyrtodaria siliqua</i>	クロミルガイ	—	ミルクイ、 ミルガイ		<i>Meretrix lusoria</i>	ハマグリ			
<i>Corbicula</i>	シジミ属	シジミ (*)	—	*シジ ミ属の 総称	<i>Metetrix lamarckii</i>	チョウセンハマ グリ			
<i>Corbicula fluminea</i>	タイワンシジ ミ	シジミ (*)	—		<i>Metetrix</i>	シナハマグリ			
<i>Serripes groenlandicus</i>	ウバトリガイ	シロトリガ イ	トリガイ		<i>Metetrix meretrix</i>	タイワンハマグ リ			
<i>Mercenaria mercenaria</i>	ホンビノスガ イ	—	ハマグリ		<i>Metetrix lyrata</i>	ミスハマグリ等			
<i>Meretrix</i>	ハマグリ属	ハマグリ (*)	—	*ハマ グリ属 の総称	<i>Mercenaria mercenaria</i>	—	ホンビノス ガイ	ハマグリ	
<i>Meretrix meretrix</i>	タイワンハマ グリ	ハマグリ (*)	—		<i>Semele zebuensis</i>	アサジガイ	—	—	
<i>Meretrix lamarckii</i>	チョウセンハ マグリ	ハマグリ (*)	—		<i>Paphia undulata</i>	イヨスダレ	—	—	

<i>Meretrix lusoria</i>	ハマグリ	ハマグリ (*)	—	
<i>Meretrix lyrata</i>	ミスハマグリ	ハマグリ (*)	—	
<i>Meretrix petechialis</i>	シナハマグリ	ハマグリ (*)	—	
<i>Ruditapes variegatus</i>	ヒメアサリ	アサリ	—	
<i>Paratapes undulata</i>	イヨスダレ	—	—	
<i>Semele zebuensis</i>	アサジガイ	—	—	

【頭足類】

(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
-----	-----	-----	-----	-----

【甲殻類】

(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
-----	-----	-----	-----	-----

注)

- 及び2. (略)
- 標準和名は「日本産魚類検索(第3版)」(中坊徹次編)、「輸入される外国産魚類の標準和名について(第9版)」(おさかな普及センター資料館年報、(31): 4-16(2012))、「日本近海貝類図鑑(第2版)」(奥谷喬司編)、「世界海産貝類大図鑑」(波部忠重・奥谷喬司監修・訳)、「原色日本

--	--	--	--	--

【頭足類】

(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
-----	-----	-----	-----	-----

【甲殻類】

(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
-----	-----	-----	-----	-----

注)

- 及び2. (略)
- 標準和名は「日本産魚類検索(第3版)」(中坊徹次編)、「輸入される外国産魚類の標準和名について(第9版)」(おさかな普及センター資料館年報、(31): 4-16(2012))、「日本近海貝類図鑑」(奥谷喬司編)、「世界海産貝類大図鑑」(波部忠重・奥谷喬司監修・訳)、「原色日本大型甲殻

<p>大型甲殻類図鑑」(三宅貞祥)、「日本産エビ類の分類と生態」(林健一)等による。</p> <p>なお、原則として、複数の標準和名が提唱されている魚種については、先に提唱された名称を標準和名として採用している。</p> <p>4. 及び5. (略)</p> <p>別添 玄米及び精米に関する事項・別添 食品添加物の不使用表示に関するガイドライン (略)</p>	<p>類図鑑」(三宅貞祥)、「日本産エビ類の分類と生態」(林健一)等による。</p> <p>なお、原則として、複数の標準和名が提唱されている魚種については、先に提唱された名称を標準和名として採用している。</p> <p>4. 及び5. (略)</p> <p>別添 玄米及び精米に関する事項・別添 食品添加物の不使用表示に関するガイドライン (略)</p>
---	---